auscultat eandem esse humilitatem quam respiciat Deus, quæ ab illis ἀταπια sive μετρίτης dicitur. Sed et nos quodam eam possumus appellare circuitu, cum aliquis non est inflatus, sed ipse se dejicit. Qui enim inflatur, cadit, secundum Apostolum, in judicium diaboli; siquidem et ille ab inflatione cepit atque superbia. « Ut non, » inquit, « inflatus in judicium incidat diaboli » I *Tim. III*. Respexit super humilitatem ancillæ suæ. Humilem me inquit, et mansuetudinis sectantem dejectionisque virtutem respexit Deus. « Ecce enim amodo beatam me dicunt omnes generationes. » Si simpliciter intelligam omnes generationes, super credentibus illud interpretor. Si autem altius aliquid fuero scrutatus, animadvertam quanti profectus sit dicere: « quæ fecit mihi magna qui est potens: » quoniam omnis qui se humiliat exaltabitur *Luc. XVIII*. Respexit autem Deus in humilitatem beatæ Mariæ, propterea fecit illi magna qui potens est, et sanctum nomen ejus. « Et misericordia ejus in generationes generationum. » Misericordia Dei non in unam generationem, nec in duas, neque in tres, sed nec in quinque, verum in sempiternum extenditur in generationes generationum,

générations, elle se répand à l'infini sur les générations des générations, sur tous ceux qui craignent sa puissance. « Il a déployé la force de son bras. » Quelque pauvre et faible que vous soyez en vous présentant devant le Seigneur, si vous le craignez, vous pouvez avoir part à la récompense qu'il vous a promise à cause de la crainte que vous avez de lui. Quelle est cette récompense? Il a, dit-il, donné la force à ceux qui le craignent. La force, ou l'empire, c'est le pouvoir des rois. Car κράτος, que nous pouvons rendre par *imperium*, « empire » signifie qui commande, a l'empire, domine sur tout. Si donc vous craignez le Seigneur, il vous donnera la force, ou l'empire, il vous donnera la royauté, en sorte que placé sous le Roi des rois, vous posséderez le royaume des cieux, dans le Christ Jésus, auquel appartiennent la gloire et l'empire dans les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

HOMÉLIE IX.

Sur ces paroles; « Marie demeura avec Élisabeth environ trois mois » jusqu'à celles-ci: « Et il parlait en bénissant Dieu. » *Cap. I.*

La raison tant des paroles qui sont rapportées, que des faits qui sont racontés dans l'Écriture doit être digne du Saint-Esprit, et de la foi du Christ que nous sommes appelés à croire. Il nous faut donc rechercher maintenant la raison,

timentibus potentiam ejus. « Fecit virtutem in brachio suo » Licet infirmus ad Dominum accesseris, si timearis eum, audire poteris repermissionem quam tibi ob timorem tuum Dominus pollicetur. Quæ est ista repermissionis? Timentibus, inquit, se fecit virtutem. Virtus, sive imperium, potestas est regia. Etenim κράτος quod nos « imperium » possumus appellare, ab eo dicitur quod imperet, sive sub se universa contineat. Si ergo timearis Dominum, dat tibi fortitudinem, sive imperium, dat regnum, ut factus sub Rege regum, possideas regnum caelorum, in Christo Jesu, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA IX.

De eo quod scriptum est: « Manebat cum ea mensibus tribus, » usque ad eum locum ubi ait: « Et loquebatur benedicens Dominum. » *Cap. I.*

Tam eorum quæ dicta sunt, quam illorum quæ facta referuntur, debet ratio esse sancto Spiritu digna, et Christi fide, ad quam credentes vocamur. Unde et nunc causa querenda est, quare Maria post conceptum

pour laquelle Marie après avoir conçu, est venue visiter Élisabeth, et est demeurée trois mois avec elle; ou bien le motif qui a déterminé saint Luc, à rapporter, en composant son récit évangélique, que Marie demeura trois mois chez sa parente et retourna ensuite chez elle. Il doit certainement y avoir à cela une raison, et nous allons la montrer dans ce discours, si le Seigneur daigne ouvrir notre cœur. Puisque nous sommes libres d'admettre, que par le seul fait de la visite de Marie à Élisabeth et de sa salutation, l'enfant a tressailli dans le sein de sa mère, que celle-ci, toute remplie du Saint-Esprit a prophétisé toutes les choses racontées dans l'Évangile, et qu'une heure a suffi pour lui procurer tous ces avantages, nous nous demandons quel profit saint Jean a retiré de la présence de Marie près d'Élisabeth, pendant les trois mois qu'elle a duré. Car il me paraîtrait souverainement injuste, qu'en un si court espace de temps, en un instant pour ainsi dire, l'enfant ait tressailli, ravi en quelque sorte de joie, qu'Élisabeth ait été remplie du Saint-Esprit, et puis que pendant les trois mois qui suivirent, ni Élisabeth, ni Jean n'aient en aucune façon bénéficié du voisinage de la Mère du Seigneur, et de la présence du Sauveur lui-même.

Jean était exercé, donc il était en quelque sorte stimulé par sa sainte mère comme un athlète dans la lice, et préparé dans le sein maternel, à vivre après une naissance mer-

venerit ad Elizabeth, et manserit cum ea mensibus tribus, aut quid causæ fuerit, ut Lucas, qui Evangelii scribebat historiam, etiam hoc scriberet, quod manserit cum ea mensibus tribus, et postea regressa sit in domum suam. Utique debet aliqua esse ratio, quam si Dominus aperuerit cor nostrum, sequens sermo monstrabit. Si enim eo quod tantum venit Maria ad Elizabeth, et salutavit eam, exsultavit infans in gaudio, et Spiritu sancto plena Elizabeth prophetavit ea quæ in Evangelio scripta sunt, et in una hora tantos profectus habuit, nostræ conjecturæ relinquitur, quid in tribus mensibus Joannes profecit, assistente Maria Elizabeth. Valde quippe indignum est in puncto horæ atque momento exsultare infantem, et quodammodo gaudio lascivisse, repletamque esse Spiritu sancto Elizabeth; per tres vero menses, nec Joannem, nec Elizabeth, ex vicina Matris Domini et ipsius Salvatoris præsentia profecisse. Exercebatur ergo, et quodammodo in athletico sancta matre, per tres menses urgebatur Joannes, et præparabatur in matris utero, ut mirabiliter natus,